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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zpracování požárně bezpečnostního řešení objektu

kulturního domu v Českém Dubu na základě zadané projektové dokumentace.

Bakalářská práce obsahuje tři části, revizi původního projektu, požárně bezpečnostní

řešení stavby dle platných vyhlášek a norem řady ČSN 73 08xx ve stupni pro

dokumentaci pro stavební povolení a ve třetí části statický návrh vybraných

železobetonových konstrukcí za běžné teploty a jejich posouzení dle zjednodušených

metod na účinky požáru. Pro výpočet požárního zatížení jednotlivých požárních úseků

byl použit program WinFire. Pro výpočet momentů železobetonové stropní desky

a železobetonového schodiště byl použit program SCIA Engineer. Posouzení průřezů

bylo provedeno ručně a s pomocí programu Microsoft Excel. Konstrukce na účinky

požáru byly posouzeny dle zjednodušené metody IZOTERMY 500 °C.

Klíčová slova

Kulturní dům, požárně bezpečnostní řešení, požární úsek, požární odolnost, požárně

nebezpečný prostor, úniková cesta, elektrická požární signalizace, samočinné

odvětrávací zařízení, deska, schodiště, nosná konstrukce, železobeton, statický

výpočet
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is a fire safety design of a house of culture in Český

Dub on the basis of assigned project documentation. The bachelor thesis contains three

parts, revision of the original project, fire safety design of the building according to

valid regulations and standards of the series ČSN 73 08xx in the stage for

documentation for building permit and in the third part the static design of selected

reinforced concrete structures at normal temperature and their assessment according

to simplified methods for effects of fire. The WinFire program was used to calculate

the fire load of individual fire compartment. SCIA Engineer was used to calculate the

moments of the reinforced concrete slab and the reinforced concrete staircase. The

cross-sectional analysis was done manually and with the help of Microsoft Excel.

Designs for fire effects were assessed according to the simplified method of

ISOTHERM 500 ° C.

Keywords

House od culture, fire safety design, fire compartment, fire resistence, fire dangerous

area, escape way, electronic fire signalisation, automatic venting device, floor plate,

structure, reinforced concrete, static design
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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je požární řešení kulturního domu v Českém Dubu ve

stupni dokumentace pro stavební povolení. Podkladem pro bakalářskou práci byla

architektonicko – stavební část projektové dokumentace ve stupni dokumentace pro

územní rozhodnutí. Projekt byl získán od firmy Valbek, konkrétně od Ing. Veroniky

Dlouhé.

Projekt se skládá ze tří částí. První část obsahuje revizi stavební části původního

projektu, druhá část obsahuje požárně bezpečnostní řešení stavby a třetí část je

věnována konstrukčnímu řešení stavby, předběžnému návrhu prvků a následném

posouzení za běžné teploty a za požáru.

2. POPIS OBJEKTU

Objekt se nachází ve městě Český Dub nedaleko Liberce. Jedná se o kulturní dům,

rozdělený na dva trakty. Přední trakt s foyer je dvoupodlažní, sálová část je

jednopodlažní, zadní trakt se zázemím je částečně jednopodlažní a částečně

dvoupodlažní. Ve dvoupodlažních částech objektu tvoří strop železobetonová deska,

střecha je řešena vždy dřevěná s krovy.

Konstrukční systém budovy je stěnový obousměrný ztužený ŽB věncem.

V zadním traktu se nachází ŽB schodiště.

V objektu se budou konat divadla, taneční pro školy i dospělé, plesy atd. Stavba bude

využívána různými spolky na jejich výroční schůze a valné hromady.

3. REVIZE STAVEBNÍ ČÁSTI

Bakalářská práce se zabývá rekonstrukcí kulturního domu v Českém Dubu. Hlavní

nosné konstrukce byly zachovány původní. Nosné zdivo, okenní i dveřní otvory

nebyly změněny. V rámci rekonstrukce byl nově navržen strop prvního nadzemního

podlaží a schodiště v zadním traktu objektu.

V objektu bylo pouze změněno otevírání dveří z hlavního sálu do přilehlé chodby,

odkud je zajištěn únik na volné prostranství a dveře se otevírají ve směru úniku.
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a) Seznam použitých podkladů pro zpracování

Vyhlášky:

Vyhláška 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění

pozdějších předpisů

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů

Technické normy:

[1] ČSN 73 0802 – Nevýrobní objekty (květen 2009) + Z1 (02/2013), Z2 (07/2015)

[2] ČSN 73 0810 – Společná ustanovení (červenec 2016)

[3] ČSN 73 0818 – Obsazení objektu osobami (červenec 1997) + Z1 (10/2002)

[4] ČSN 73 0831 – Shromažďovací prostory (červen 2011) + Z1 (02/2013)

[5] ČSN 73 0848 – Kabelové rozvody (duben 2009) + Z1 (02/2013), Z2 (06/2017)

[6] ČSN 73 0872 – Ochrana staveb proti šíření požáru vzduchotechnickým

zařízením (leden 1996)

[7] ČSN 73 0873 – Zásobování požární vodou (červen 2003)

[8] ČSN 73 0875 – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické požární

signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení (duben 2011)

[9] ČSN EN 1992-1-2 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí na účinky

požáru, Úřad pro technickou normalizaci, meteorologii a státní zkušebnictví,

červenec 2011

[10] ČSN EN 1996-1-2 Eurokód 6: Navrhování zděných konstrukcí - Část 1-2:

Obecná pravidla - Navrhování konstrukcí na účinky požáru

Programy:

WinFire Office 2018 (demoverze)

Microsoft Office 2016 (Word, Excel)

Katalogy výrobců:

Ytong

Promatec
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a.1. Zkratky používané dále v textu

DP1 – druh konstrukční části z požárního hlediska

EPS – elektrická požární signalizace

HJ – hasící jednotka pro určení počtu hasicích přístrojů

KTPO – klíčový trezor požární ochrany

MaR – měření a regulace

NP – nadzemní podlaží

NÚC – nechráněná úniková cesta

OPPO – obslužné pole požární ochrany

PBZ – požárně bezpečnostní zařízení

PCO – pult centrální ochrany

PHP – přenosný hasicí přístroj

PNP – požárně nebezpečný prostor

PO – požární odolnost

POP – požárně otevřená plocha

PÚ – požární úsek

RPO – rozvaděč požární ochrany

SOZ – samočinné odvětrávací zařízení

SP – shromažďovací prostor

SPB – stupeň požární bezpečnosti

UPS – náhradní zdroj elektrické energie

VZT – vzduchotechnika, vzduchotechnická zařízení

ZDP – zařízení dálkového přenosu
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b) Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí,

výšky stavby, účelu využití, umístění stavby ve vztahu

k okolní zástavbě

b.1. Urbanistické řešení

Posuzovaný objekt se nachází u hlavní silnice ve městě Český Dub. Jedná se o rohový

dům, kde se protínají ulice Řídícího učitele Havla a ulice Palackého. Objekt přiléhá

ke dvěma sousedním objektům, z jihovýchodní strany zdmi od sálu a zázemí

účinkujících a jihozápadní strany od štítové zdi předního traktu.

b.2. Dispoziční řešení

Objekt se skládá z předního a zádního traktu a sálové části. Přední trakt s foyer

je dvoupodlažní, sálová část je jednopodlažní, zadní trakt se zázemním je částečně

jednopodlažní, částečně dvoupodlažní.

V 1.NP se v přední části nachází hlavní vstup s prodejem vstupenek, šatnou a foyer,

bufet se zázemím, vedle kterého je ústředna EPS, na foyer navazuje sál s jevištěm,

vedle sálu je chodba se sociálním zařízením a schodištěm do suterénu a 2.NP.

V zadním traktu je sociální zařízení, zázemí účinkujících a strojovna vzduchotechniky.

V sálu je osazeno teleskopické posuvné hlediště s pevně připojenými sedadly nebo lze

místo hlediště do sálu umístit stoly s nepřipevněnými sedadly.

Ve 2.NP je nad předním traktem hala, kancelář, zasedací místnost pro malé schůze

a strojovna požární vzduchotechniky. Vedle sálu je chodba a sociální zařízení.

Nad sálem je nevyužívané podkroví. V zadní části zadního traktu jsou šatny

účinkujících

a rozvodna jevištních technologií.


[…]

= 10,93 𝑚𝑚

o 𝑧 = 𝑑 − 0,4 ∙ 𝑥 = (90 −
10

2
) − 0,4 ∙ 10,93 = 81,63 𝑚𝑚

o 𝑀𝑅𝑑 = 𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 ∙ 𝑓𝑦𝑑 ∙ 𝑧 = 335,1 ∙ 435 ∙ 81,63 = 11,89 𝑘𝑁𝑚

MRd = 11,89 kNm > MEd = 7,78 kNm

 VYHOVUJE

Konstrukční zásady

o 𝜉 =
𝑥

𝑑
≤ 0,45

o As,prov ≥ As,min

o As,min = 0,26*(fctm/fyk)*b*d; 0,0013*b*d

= 0,26*(2,6/500)*1000*86; 0,0013*1000*86

= 116,27; 111,8 [mm2]

o 𝐴𝑠,𝑝𝑟𝑜𝑣 ≤ 𝐴𝑠,𝑚𝑎𝑥

o As,max = 0,04*Ac

= 0,04*1000*120

= 4800 [mm2]

o Maximální osová vzdálenost výztuže

o sa = 2*h; 300 mm

= 2*120; 300

= 240; 300 [mm]

o Minimální světlá vzdálenost výztuže

o sc = 1,2 * Øs,max; Dmax + 5 mm; 20 mm

= 1,2 * 10; 16 + 5 mm; 20 mm

= 12; 21,0; 20 [mm]

 VYHOVUJE
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6. POSOUZENÍ ZA POŽÁRU DLE IZOTERMY 500 °C

6.1. ŽB stropní deska D1

Teplota ve výztužném profilu θ = 262 °C v čase t = 30 min.

𝑓𝑦𝑑,𝑓𝑖 = 𝑘𝑠,𝜃 ∙ 𝑓𝑦𝑑 = 1 ∙ 435 = 435 𝑀𝑃𝑎

 ks,θ = 1 (viz. ČSN EN 1992-1-2, obr. 4.2b)

o 𝑀𝐸𝑑,𝑓𝑖 = 𝑀𝐸𝑑 ∙ 0,7

 0,7 => redukce momentu za požáru

o 𝑥𝑓𝑖 =
𝐴𝑠∙𝑓𝑦𝑑,𝑓𝑖

𝑏∙𝜆∙𝜂∙𝑓𝑐𝑑,𝑓𝑖
=

𝐴𝑠∙435

1000∙0,8∙0,7∙16,67

 fcd = fcd,fi = 16,67 MPa (pro beton do 500 °C)

o 𝑀𝑅𝑑,𝑓𝑖 = 𝐴𝑠 ∙ 𝑓𝑦𝑑,𝑓𝑖 ∙ (𝑑𝑓𝑖 − 0,5 ∙ 𝜆 ∙ 𝑥𝑓𝑖) = 𝐴𝑠 ∙ 435(𝑑 − 0,5 ∙ 0,8 ∙ 𝑥𝑓𝑖)

MEd

[kNm]

MEd,fi

[kNm]

As,prov

[mm2]

d

[mm]

xfi
[mm]

MRd,fi

[kNm]

Ve směru x při dolním okraji

13,74 9,62 261,80 215,0 12,196 23,92

44,85 31,40 523,60 215,0 24,391 46,72

Ve směru y při dolním okraji

11,18 7,83 261,80 215,0 12,196 23,92

13,16 9,21 261,80 215,0 12,196 23,92

44,52 31,16 523,60 215,0 24,391 46,72

Obrázek 17 - Teplotní analýza průřezu desky
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Ve směru x při horním okraji

57,21 40,05 766,55 214,0 35,709 66,56

24,97 17,48 314,16 215,0 14,635 28,57

60,58 42,41 766,55 214,0 35,709 66,90

24,16 16,91 314,16 215,0 14,635 28,57

Ve směru y při horním okraji

22,71 15,90 452,39 214,0 21,074 40,43

91,41 63,99 1068,14 213,0 49,758 89,68

58,25 40,78 904,78 214,0 42,148 77,55

28,33 19,83 452,39 214,0 21,074 40,43

 VYHOVUJE
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6.2. ŽB schodišťová deska

Teplota ve výztužném profilu θ = 232 °C v čase t = 30 min.

𝑓𝑦𝑑,𝑓𝑖 = 𝑘𝑠,𝜃 ∙ 𝑓𝑦𝑑 = 1 ∙ 435 = 435 𝑀𝑃𝑎

 ks,θ = 1 (viz. ČSN EN 1992-1-2, obr. 4.2b)

o 𝑀𝐸𝑑,𝑓𝑖 = 𝑀𝐸𝑑 ∙ 0,7 = 7,78 ∙ 0,7 = 5,45 𝑘𝑁𝑚

 0,7 => redukce momentu za požáru

o 𝑥𝑓𝑖 =
𝐴𝑠∙𝑓𝑦𝑑,𝑓𝑖

𝑏∙𝜆∙𝜂∙𝑓𝑐𝑑
=

335,1∙435

1000∙0,8∙0,7∙16,67
= 15,61

 fcd = fcd,fi = 16,67 MPa (pro beton do 500 °C)

o 𝑀𝑅𝑑,𝑓𝑖 = 𝐴𝑠 ∙ 𝑓𝑦𝑑,𝑓𝑖 ∙ (𝑑𝑓𝑖 − 0,5 ∙ 𝜆 ∙ 𝑥𝑓𝑖) = 335,1 ∙ 435 ((120 − 30 −

8

2
) − 0,5 ∙ 0,8 ∙ 15,61) = 11,63

o MRd,fi = 11,63 kNm > MEd,fi = 5,45 kNm

 VYHOVUJE

Obrázek 18 - Teplotní analýza průřezu schodišťové desky
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