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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení kulturního domu v Českém Dubu
Jméno autora: Jan Tomáš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Benýšek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze hodnotit jako náročnější. Jedná se o standardní projekt obsahující požárně bezpečnostní řešení
a návrh a posouzení nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru v rozsahu obvyklém pro tento typ prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student v průběhu semestru práci pravidelně konzultoval. Dohodnuté termíny konzultací dodržoval. Student
prokázal, že je schopen samostatně plnit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Jedná se o standardní projekt obsahující požárně bezpečnostní řešení a návrh a posouzení
nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru v rozsahu obvyklém pro daný typ prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. V textové části a i ve výkresech se vyskytují překlepy a nejasné formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval se základní tuzemskou literaturou, normovými předpisy a katalogy a technickými podklady výrobců.
Práce se zdroji je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student si vybral objekt, který obsahoval provozy, se kterými se v rámci studia požární bezpečnosti dosud nesetkal, např.
shromažďovací prostor, což hodnotím velice pozitivně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.6.2019 Podpis: